
 

 

 

                                    Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

 email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

                                All'Albo dell'Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

A tutti gli interessati 

Agli ATTI 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 6 ESPERTI INTERNI/ESTERNI (collaborazioni 

plurime) e N. 6 TUTOR INTERNI/ESTERNI (collaborazioni plurime) per la realizzazione del progetto 

relativo all'avviso prot. 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud nell’ambito dei Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 - sotto-azione 

10.2.2A “Competenze di base”  

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-83 

Titolo Progetto: “LA SCUOLA DI TUTTI E DI CIASCUNO”        

CUP: H84D23003240001 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale – “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse I -Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzioni – Obiettivi Specifici 10.1,10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;

http://www.icmiglianico.edu.it/




 

VISTE le delibere n. 36 del 05/02/2024 del Collegio dei Docenti e n. 94 del 05/02/2024 del 

Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto: Candidatura N. 1092110 Nota 134894 del 

21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di 

approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio, prot. N. 1732 del 08/02/2024 con cui è stato 

inserito il progetto in oggetto al Programma Annuale 2024; 

RILEVATA la necessità di impiegare esperti e tutor che svolgano attività di docenza nell’ambito dei 

progetti a valere sul PON FSE “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al I e al II ciclo” Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 - sotto-azione 10.2.2A 

“Competenze di base” – Nota di Adesione Prot.134894 del 21/11/2023– Per la realizzazione di azioni 

finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo 

pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 

del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020 

                                                                          DISPONE 

l’avvio della procedura per l’individuazione di n. 6 esperti e n. 6 tutor, tra il personale docente interno 

all’Istituto Comprensivo di Miglianico o, in assenza di candidature interne, tra il personale docente in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche, con conoscenze e competenze coerenti con quanto richiesto dal 

Programma Operativo Nazionale FSE “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

con particolare riferimento al I e al II ciclo” Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 - sotto-azione 10.2.2A 

“Competenze di base” – Nota di Adesione Nota di Adesione Prot.134894 del 21/11/2023 mediante 

procedura comparativa per titoli, volta ad individuare esperti e tutor da impiegare nelle attività 

laboratoriali di seguito indicate: 

 

  

Tipologia di modulo 

 

Titolo del modulo 

 

Destinatari 

Numero 

di ore 

 

Esperto 

 

 

Tutor 

 

1 
Sviluppo delle competenze 

trasversali nell’area 

linguistico-espressiva 

attraverso forme di 

apprendimento laboratoriali 

supportate dal digitale. 

Sviluppo delle abilità di 

ascolto, comprensione, 

rielaborazione, espressione, 

comunicazione, relazione. 

LABORATORIO LINGUA 

ITALIANA 1 

Alunni classi 3^- 4^ Scuola 

primaria Miglianico 

 

30 

 

1 

 

1 

2 
LABORATORIO LINGUA 

ITALIANA 2 

Alunni classi 4^- 5^ Scuola 

primaria Miglianico 
30 

 

1 

 

1 

3 
LABORATORIO LINGUA 

ITALIANA 3 

Alunni classi 4^-5^  

Scuola Primaria Giuliano 

T./Ari 

30 

 

1 

 

1 



 

 

 

I moduli “Laboratorio italiano 1”, “Laboratorio italiano 2”,  “Laboratorio matematica 1”,  “Laboratorio lingua 

inglese”  saranno svolti nella sede della scuola primaria di Miglianico; i moduli “Laboratorio italiano 3”,  

“Laboratorio matematica 2” saranno svolti nella sede della scuola primaria di Giuliano Teatino. 

1. Finalità della selezione 

Il presente avviso ha lo scopo di creare una graduatoria per la selezione di sei esperti e sei tutor ai quali  
verranno affidati gli incarichi orari per lo svolgimento delle attività formative laboratoriali. 

 

2. Compiti dell’esperto 

 Elaborare un progetto dettagliato dell’organizzazione del modulo con descrizione di finalità 

obiettivi, 

attività e delle modalità di valutazione iniziale, in itinere e finale; 

 Elaborare un programma analitico delle attività da sviluppare (che si configurano come 
lavori individuali o di gruppo nei quali favorire l’interazione fra corsisti e lo scambio di esperienze, 
privilegiando le tematiche indicate nei moduli); 
 Partecipare agli incontri per l’organizzazione del progetto formativo presso l’Istituzione 

scolastica; 
 Individuare metodologie didattiche appropriate; 

 Predisporre materiali didattici per ogni lezione; 

 Svolgere gli interventi di formazione secondo la durata ed il calendario predisposto dall’Istituto. 
 Implementare la piattaforma GPU con la documentazione richiesta dall’Autorità di gestione; 

 Sostenere gli alunni nel processo di sviluppo delle competenze coinvolgendoli e 
motivandoli nelle attività. 

4 

Sviluppo delle competenze 

logico-matematiche attraverso 

forme di apprendimento 

laboratoriali supportate dal 

digitale. Sviluppo delle abilità 

di calcolo, lettura e 

comprensione dei testi logici e 

matematici, formulazione di 

ipotesi risolutive e costruzione 

di ragionamenti. 

LABORATORIO 

MATEMATICA 1 

Alunni classi 4^- 5^ - Scuola 

primaria Miglianico 
30 

 

1 

 

1 

5 
LABORATORIO  

MATEMATICA 2 

Alunni classi 3^- 4^ -

Scuola primaria Giuliano 

T./Ari 

30 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

6 

Sviluppo delle competenze 

plurilingue e pluriculturali in 

lingua inglese attraverso 

forme di apprendimento 

laboratoriali supportate anche 

dal digitale.  Sviluppo delle 

abilità di ascolto, 

comprensione e produzione 

scritta e orale in L2, listening, 

reading e speaking; 

ampliamento delle  

conoscenze della lingua, 

cultura e civiltà dei paesi 

anglofoni. 

LABORATORIO LINGUA 

INGLESE 

Alunni classi 3^- 4^ -

Scuola primaria 

Miglianico 
30 

 

 

 

 

 

1 

Esperto 

madrelingua/ 

esperto con 

Laurea in 

Lingue 

 

 

 

 

 

 

 

1 



 

 

3. Compiti del tutor 

 Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata del modulo; 
 contribuire alla realizzazione delle attività, collaborando con l’esperto; 
 curare la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica le date del calendario 
delle lezioni, scaricare il foglio firme ufficiale giornaliero e provvede alla raccolta di tutte le firme dei 
partecipanti, compresa la propria e quella dell’esperto; 
 aggiornare puntualmente, dopo ogni incontro, la piattaforma GPU inserendo la scansione 

del foglio firme compilato; 
 compilare l’anagrafica dei corsisti, acquisendo le informazioni necessarie unitamente alla 
liberatoria per il trattamento dei dati, nonché gli strumenti di monitoraggio e di avvio; 
 curare in tempo reale il registro delle presenze in GPU, monitorando la riduzione dei 

partecipanti in relazione al numero previsto; 
 curare il monitoraggio delle presenze, contattando le famiglie degli alunni in caso di 
assenza ingiustificata; 
 tenere il contatto con i team di sezione di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in GPU; 

 essere presente in aula durante le lezioni collaborando con l’esperto. 

 
4. Periodo di svolgimento 

Il progetto sarà svolto dal mese di  marzo  al 31 agosto 2024. 

5. Requisiti di ammissibilità delle candidature 

Sono ammessi a partecipare in primis  i docenti in servizio presso l’Istituto Comprensivo  di Miglianico a 
tempo determinato e indeterminato e, in assenza di candidature interne su 1 o più moduli, docenti in 
servizio presso altre Istituzioni scolastiche che abbiano i seguenti requisiti: 

-competenze didattiche e digitali necessarie per gestire autonomamente la parte di propria competenza; 

-competenze metodologico-didattiche innovative; 

-abilità a gestire e inserire materiali e informazioni su piattaforma online; 

6. Modalità di valutazione e selezione  ESPERTO  e TUTOR 

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata da una commissione sulla base delle 
procedure e dei criteri individuati per comparazione dei curricula e del progetto (solo per esperto) con 
relativo punteggio.  

Le griglie di valutazione sono riportate di seguito: 

Criteri di selezione esperto: 

 

Titoli di Studio (il punteggio è attribuito per un solo titolo) Punti 

Laurea (voto < 105)  8 punti 

Laurea (105 <= voto <= 110)  10 punti 

Laurea con voto 110 e lode + 2 punti 

 

Max punti 12 

Dottorato di ricerca pertinente al modulo punti  (2 punti cadauno) Max  punti 4 

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale pertinente al modulo (2 punti cadauno) Max punti 4 

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale pertinente al modulo (1 punto cadauno) Max  punti 2 

Titoli Culturali Specifici Punti 

Partecipazione a corsi di formazione (minimo 20 ore), in qualità di discente, attinenti al modulo (2 punti 

cadauno) 
Max punti 10 

Certificazioni Informatiche (2 punti cadauna) Max punti 4 

                                                                                                                                                                                        TOT. PARZ.  Max  punti 36 



 

Titoli di servizio o Lavoro Punti 

Esperienza come  Docente/Tutor in progetti  formativi  di  Ambito  e/o  Indire  e/o  USP/USR  (2  punti  per 

esperienza) 
Max punti 20 

Esperienze di progettazione / gestione / coordinamento / valutatore / facilitazione in percorsi 

PON/FSE/FAS/POR (2 punti per esperienza) 
Max punti 12 

Incarichi organizzativi – gestionali:  Collaboratori DS - Animatore digitale- team per l’innovazione 

(2 punti per incarico) 
Max punti 10 

Esperienza come docente in progetti nel settore attinente al modulo (2 punti per esperienza) Max punti 8 

Esperienza come docente/referente in progetti di Istituto (2 punti per ogni esperienza) Max punti 4 

Incarichi organizzativi – gestionali: FF.SS.  (2 punti per incarico) Max punti 4 

                                                                                                                                                                                         TOT. PARZ. Max  punti 58 

Progetto Punti 

Progetto dettagliato dell’organizzazione del modulo con descrizione di finalità, obiettivi, attività e delle modalità di 

valutazione iniziale, in itinere e finale, come da modello allegato. 

Della proposta progettuale oltre ai contenuti saranno valutate anche chiarezza descrittiva, coerenza e logica. 

 
Max punti 12 

                                                                                                                                               TOT. Max punti 

106 
 

In presenza di pari punteggio sarà affidato l’incarico al candidato più giovane. 

Criteri di selezione - TUTOR 

Le griglie di valutazione sono riportate di seguito: 

 

Titoli di Studio (il punteggio è attribuito per un solo titolo) Punti 

Laurea (voto < 105)  8 punti 

Laurea (105 <= voto <= 110)  10 punti 

Laurea con voto 110 e lode + 2 punti 

 

Max punti 12 

Dottorato di ricerca pertinente al modulo punti  (2 punti cadauno) Max 4 punti 

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale pertinente al modulo (2 punti cadauno) Max 4 punti 

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale pertinente al modulo (1 punto cadauno) Max 2 punti 

Titoli Culturali Specifici Punti 

Partecipazione a corsi di formazione (minimo 20 ore), in qualità di discente, attinenti al modulo (2 punti 

cadauno) 
Max punti 10 

Certificazioni Informatiche (2 punti cadauna) Max punti 4 

                                                                                                                                                                                       TOT. PARZ. Max  punti 36 

Titoli di servizio o Lavoro Punti 

Esperienza come  Docente/Tutor in progetti  formativi  di  Ambito  e/o  Indire  e/o  USP/USR  (2  punti  per 

esperienza) 
Max punti 20 

Esperienze di progettazione / gestione / coordinamento / valutatore / facilitazione in percorsi 

PON/FSE/FAS/POR (2 punti per esperienza) 
Max punti 12 

Incarichi organizzativi – gestionali:  Collaboratori DS - Animatore digitale- team per l’innovazione 

(2 punti per incarico) 
Max punti 10 

Esperienza come docente in progetti nel settore attinente al modulo (2 punti per esperienza) Max punti 8 

Esperienza come docente/referente in progetti di Istituto (2 punti per ogni esperienza) Max punti 4 

Incarichi organizzativi – gestionali: FF.SS.  (2 punti per incarico) Max punti 4 

                                                                                                                                                                                         TOT. PARZ. Max  punti 58 

                                                                                                                                                                                                TOT. Max punti 94 

 



 

In presenza di pari punteggio sarà affidato l’incarico al candidato più giovane. 

 

7. Modalità e termini di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione, 

a) Domanda secondo il modello predisposto dall’Istituto, allegato al presente bando (allegato 1 

per esperto o allegato 2 per tutor); 

b) Progetto (solo per gli esperti) - (allegato 3); 

c) Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e 

incompatibilità all’incarico (allegato 4); 

d) CV  in formato europeo firmato; 

e) Copia di un documento di identità in corso di validità firmata; 

 

entro e non oltre le ore 12.00 del 29 febbraio 2024 o con consegna a mano all’ufficio protocollo della 

scuola all’indirizzo via Martiri Zannolli, 35 66010 Miglianico (CH) o mediante email all’indirizzo: 

chic82200l@istruzione.it inserendo come oggetto “Candidatura esperto PON FSE – PROGETTO 

AGENDA SUD” oppure “Candidatura tutor PON FSE – PROGETTO AGENDA SUD”; 

8. Inammissibilità 

Costituiscono motivi di esclusione la mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 5 del presente 
avviso, la trasmissione di candidatura in modalità differente da quanto prescritto dall’art. 7 del 
presente avviso, le domande prive di firma o presentate fuori termine. 

9. Formulazione graduatorie 

La commissione valutati i requisiti di accesso e le clausole di esclusione, procederà alla comparazione 

dei curricula e dei progetti presentati (solo per gli esperti), secondo i parametri e i correlati punteggi 

specificati dal candidato nell’istanza di partecipazione alla selezione. 

Le graduatorie, affisse all’Albo e pubblicate sul sito https://www.icmiglianico.edu.it, avranno valore di 

notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo al Dirigente scolastico della scuola entro 5 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

Successivamente, la scuola provvederà ad informare il personale collocato in posizione utile nella 

graduatoria di merito e procederà all’assegnazione degli incarichi o alla stipula dei contratti. 

L’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 

10. Incarichi e compensi 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 
di una sola domanda ritenuta valida. 

Nell’incarico dell’esperto sarà definito il percorso corsuale che deve seguire con relative date di inizio e 

fine corso. Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, conferito dalla Scuola, il compenso orario di 

docenza, stabilito al punto 5 della nota ministeriale prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024, è di € 

70,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri. 

Nell’incarico del tutor sarà definito il percorso corsuale che deve seguire con relative date di inizio e 
fine corso. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, conferito dalla Scuola, il compenso orario di 
docenza, stabilito al punto 5 della nota ministeriale prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024, è di € 
30,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri. 

https://www.icpaglieta.edu.it/
https://www.icpaglieta.edu.it/


 

11. Trattamento  dati 

Si specifica che i dati forniti dai partecipanti e quelli acquisti dall'Istituto Scolastico, in occasione della 

partecipazione alla presente selezione e al successivo rapporto contrattuale, saranno trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale, così come espressamente disposto 

dal D. Lgs. 101/2018 e dal GDPR 679/2016, e per la finalità di svolgimento della procedura e della 

successiva stipula del contratto. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Essi saranno 

trattati anche con strumenti informatici. Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge 

e regolamenti. Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui 

all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Titolare del trattamento dei dati personali è l’I.C. di 

Miglianico, nella persona del Dirigente Scolastico, il Responsabile del trattamento dei dati è il DSGA 

(Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi), incaricati del trattamento dei dati sono il DSGA e gli 

Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti la commissione. Il presente avviso di selezione e 

i successivi atti saranno pubblicati all'albo pretorio on-line dell’Istituto, in osservanza degli obblighi 

previsti in materia di pubblicità e trasparenza. 

   

12. Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico prof.ssa Valentina Mercurio Tel. 
0871951238, e- mail valentinamercurio@icmiglianico.edu.it pec: chic82200l@pec.istruzione.it. 

 

13. Pubblicità del bando 

Il presente bando viene pubblicizzato mediante affissione all’albo, pubblicazione sul sito web dell’Istituto 
e con tutti i mezzi di diffusione a disposizione dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                  Prof.ssa Valentina Mercurio 

                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                del Codice di Amm.ne digitale e norme collegate            

 

 

 

ALLEGATI 

▪ Modello domanda selezione ESPERTO (allegato 1) 
▪ Modello domanda selezione TUTOR (allegato 2) 
▪ Modello di progetto selezione ESPERTO (allegato 3) 
▪ Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e 

incompatibilità all’incarico (allegato 4) 

 

                                            

 

 

mailto:dirigente@icpaglieta.edu.it
mailto:valentinamercurio@icmiglianico.edu.it
about:blank


 

 

 

                                              

 


		2024-02-14T12:03:20+0100
	VALENTINA MERCURIO




